Lo scopo della *tribulatio* in quanto prova non ha quindi alcun significato ascetico. Anzi Lutero distingue nettamente la *tribulatio carnalis* da quella *spiritualis*. Con il primo termine Lutero intende, come è ovvio, la disperazione *propter carnalia bona*, ma a coloro che si disperano per la perdita di ricchezze o posizione sociale si adatta il versetto paolino tratto dalla lettera agli Efesini *desperantes tradiderunt semet ipsos in immudiciam*. Molto più importante e significativa è l'*altera, conscientiae et spiritualis*:

Ubi iustitia propria et sapientia omnis devoratur et absorbetur, in quibus fidebant<sup>60</sup>.

Punto chiave in quanto è proprio la scoperta della radicale inadeguatezza della *iustitia propria* il centro del discorso di Paolo. Il problema della colpa e del peccato diventa a questo punto particolarmente essenziale.

Dunque non si può avere la pace senza la giustizia. Anche da questo punto di vista il processo di interiorizzazione della cosmologia e soteriologia paolina procede speditamente. Commentando il versetto 12 *Per unum hominem peccatum* Lutero scrive:

Quod dicit 'intra in mundum' [...] mundus in hoc loco non coelum et terram, sed homines in mundo significet, patet [...] et ratione, quia corporalis mundus insensibilis est nec capax peccati, ut in ipsum intra peccatum et mors. Non enim moritur nec peccat, sed homo peccat et moritur<sup>61</sup>.

---

<sup>60</sup> *Ivi*, V, p. 138: «Nella quale vengono divorate e distrutte la giustizia propria e tutta la sapienza in cui gli uomini confidavano».

<sup>61</sup> *Ivi*, V, pp. 141-142: «Perché dice 'entra nel mondo' [...] che poi mondo non significhi in questo luogo i cieli e la terra ma gli uomini che vivono nel

Resta il problema della morte:

*Per ipsum mors, quia certum est, quod mors mundi (i. e. omnium hominum) non de proprio peccato venit, cum moriantur (ut sequitur) qui non peccaverunt. Si ergo mors per peccatum, et sine peccato non esset mors, ergo peccatum in omnibus est*<sup>62</sup>.

È necessario però identificare un elemento essenziale che permetta di separare il peccato dalla consapevolezza del peccato e questo è dato dalla Legge. In realtà il problema è più complesso, perché prima viene il peccato, poi la legge. Quindi:

*Usque ad legem peccatum erat in mundo. Actuale autem etiam ante Moses fuit et imputabatur [...] hoc autem erat incognitum, donec ipsum manifestaret Moses*<sup>63</sup>.

Ci sono dunque due dati, uno interiore e comunque coscienziale, il peccato, l'altro esteriore e fisico, la morte. Ma se tutti muoiono vuol